
 

 

 

 

ISSIRFA 
Istituto di Studi sui Sistemi Regionali Federali 
e sulle Autonomie “Massimo Severo Giannini” 

Il Direttore 

CNR-ISSIRFA 
Via dei Taurini n.19 – 00185 Roma 

Tel. 06 49937700 – segreteria@issirfa.cnr.it; direttore@issirfa.cnr.it 
www.issirfa.cnr.it 

 
 
 

Provvedimento di revoca dell’avviso di selezione n. 02-2022 ISSiRFA CNR  

(codice bando ISSIRFA-002-2022-RM-Prot. 0096429) 

 

PUBBLICA SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI N° 1 ASSEGNO DI RICERCA PROFESSIONALIZZANTE 
PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ DI RICERCA NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA DI RICERCA: 
“TRATTATO SULL’ORDINAMENTO DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO ADIGE/SUDTIROL” 
 

IL DIRETTORE 

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della legge 27 settembre 2007 n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto del Presidente del CNR n. 93 
in data 19/07/2018 (prot. 0051080/2018 del 19/07/2018), entrato in vigore il 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del CNR, emanato con Provvedimento 
del Presidente n. 14  del 18 febbraio 2019, in vigore dal 1 marzo 2019; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 concernente “T.U. delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs 30 giugno 2003, n. 196, concernente “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” e s.m.i.;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE regolamento generale sulla 
protezione dei dati pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Europea del 4 maggio 2016; 

VISTO l'art. 22, della legge 30 dicembre 2010, n. 240 entrata in vigore il 29 gennaio 2011; 

VISTO il Disciplinare per il conferimento degli assegni per lo svolgimento di attività di ricerca del 
CNR approvato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 28 in data 9 febbraio 2011, 
successivamente modificato con delibere nn. 62 del 23 marzo 2011, 186 del 22 settembre 2011 e 
n. 189 del 27 novembre 2013; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 102 in data 9 marzo 2011, relativo alla definizione dell’importo minimo 
degli assegni di ricerca; 

VISTA la legge n. 183 dell’11 novembre 2011 ed in particolare l’art. 15 (Legge di stabilità 2012); 

VISTA la direttiva del Ministro della pubblica amministrazione e della semplificazione n. 14/2011 per 
l’applicazione delle nuove disposizioni in materia di certificati e dichiarazioni sostitutive di cui all’art. 15, 
della legge 12 novembre 2011 n. 183; 

VISTA la Legge 4 aprile 2012, n. 35 ed in particolare l’art. 8 comma 1; 

P
A

R
TI

TA
 IV

A
 N

. 0
21

18
31

10
0

6 
 -

  C
O

D
IC

E 
FI

SC
A

LE
 N

. 8
00

54
33

0
58

6
 

mailto:segreteria@issirfa.cnr.it
mailto:direttore@issirfa.cnr.it
https://www.issirfa.cnr.it/


  

C.N.R. – Dipartimento per i Rapporti con le Regioni – P.LE ALDO MORO, 7 - 00185 ROMA 
TEL.: 06.4993.3562 – FAX: 06.4993.3574 – 06.4993.2053 – E-mail: DRR@drr.cnr.it 

2 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

VISTO l’avviso di selezione n. 02-2022 ISSiRFA CNR (codice bando ISSIRFA-002-2022-RM-Prot. 0096429) per 
il conferimento di n. 1 (uno) assegno per lo svolgimento di attività di ricerca nell’ambito del Programma di 
ricerca: “Trattato sull’ordinamento della Regione Autonoma Trentino Alto Adige/Sudtirol”; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 21-quinquies della legge n. 241/1990, per “sopravvenuti motivi di 
pubblico interesse ovvero nel  caso di mutamento della situazione di fatto  non  prevedibile  al  momento 
dell'adozione del provvedimento o, salvo che per i  provvedimenti  di autorizzazione o di attribuzione  di  
vantaggi  economici,  di  nuova valutazione dell'interesse pubblico  originario  il  provvedimento 
amministrativo ad efficacia durevole può essere  revocato  da  parte dell'organo che lo ha emanato ovvero 
da altro organo  previsto  dalla legge. La revoca determina la inidoneità del provvedimento  revocato a 
produrre ulteriori effetti”, 

CONSIDERATO che, sulla base di una nuova valutazione dell’interesse pubblico originario, sono venute 
meno le esigenze di ordine scientifico che avevano determinato l’adozione dell’avviso di selezione sopra 
richiamato,  

 

DISPONE 
 

la revoca dell’avviso di selezione  n. 2-2022 ISSiRFA CNR (codice bando ISSIRFA-002-2022-RM-Prot. 
0096429) per il conferimento di n. 1 (uno) assegno per lo svolgimento di attività di ricerca nell’ambito del 
Programma di ricerca: “Trattato sull’ordinamento della Regione Autonoma Trentino Alto Adige/Sudtirol”. 
 
Il predetto provvedimento cessa di produrre ulteriori effetti dalla data odierna e pertanto sarà 
immediatamente comunicato a coloro che hanno presentato domanda di partecipazione alla selezione. 
 
Il presente provvedimento è reso pubblico, a cura del Direttore dell’Istituto, mediante affissione nell’albo 
dell’Istituto interessato, nonché mediante pubblicazione sul sito Internet del CNR www.urp.cnr.it e del 
MIUR che provvederà alla successiva pubblicazione sul sito dell’Unione europea. 
 
Roma 27 febbraio 2023 

 

 
Il Direttore 

Prof. Giulio Salerno 
 

 

 

 

 
 
 
 

 

http://www.urp.cnr.it/

		2023-02-27T13:32:44+0100
	Giulio Salerno




